
Governo do Estado de São Paulo
HCFMB - Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de Botucatu

Superintendência HCFMB

PORTARIA SHCFMB N° 289/2024

  

Aprova o Plano de Classificação, o Índice
Alfabético, Remissivo e Permutado e a Tabela de
Temporalidade de Documentos do Hospital das
Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu.

 

 

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de
Botucatu no exercício das suas atribuições previstas na Lei Complementar Estadual nº 1.124,
de 1º de julho de 2010, do Regulamento desta Autarquia aprovado pelo Decreto Estadual nº
56.699, de 31 de janeiro de 2011 e com base nos trabalhos e levantamentos setoriais de
avaliação de documentos, o exame dos valores histórico, administrativo, jurídico, contábil e
outros, para recuperação da informação, preservação dos documentos de valor permanente,
resgate da história institucional e fins de pesquisa, com a orientação técnica e
acompanhamento feito pelo Arquivo Público do Estado, na condição de órgão central do
Sistema de Arquivos do Estado de São Paulo - SAESP;

 

Considerando os termos do § 2o do art. 216 da Constituição da República, das
Leis federais n. 8.159/1991 e n. 12.527/2011, dos Decretos estaduais n. 22.789/1984, n.
9.838/1989, n. 48.897/2004, n. 48.898/2004, n. 54.276/2009, n. 68.155/2023;

 

Considerando a proposta do Plano de Classificação, de Índice Alfabético,
Remissivo e Permutado e de Tabela de Temporalidade de Documentos do Hospital das
Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu, elaborada pela Comissão de Avaliação de
Documentos e Acesso, instituída pela PORTARIA SHCFMB n° 128/2024, a qual Revoga as
Portarias nº 22, de 20/08/2012 e a nº. 0043-SHCFMB, de 10/03/2023 para compor a Comissão
de Avaliação de Documentos e Acesso - CADA, no âmbito do Hospital das Clínicas da
Faculdade de Medicina de Botucatu - HCFMB, com a orientação técnica, acompanhamento e
aprovação da Unidade do Arquivo Público do Estado, mediante processo SEI nº
143.00018105/2024-21, atendendo ao disposto do § 1º, art. 37, do Decreto n. 48.897/2004,
resolve:

 

Artigo 1º - Fica aprovado o Plano de Classificação, o Índice Alfabético, Remissivo
e Permutado e a Tabela de Temporalidade de Documentos do do Hospital das Clínicas da
Faculdade de Medicina de Botucatu, em conformidade com o processo SEI
nº 143.00018105/2024-21, constantes dos Anexos I, II e III, que fazem partes integrantes deste
ato, em cumprimento ao disposto no Decreto n. 29.838/1989.

 

Artigo 2º - Publique-se por 3 (três) dias consecutivos no Diário Oficial do Estado –
D.O.E.

HCFMB: Portaria do Superintendente 289 Aprova o Plano de Classificação (0042820971)         SEI 143.00018105/2024-21 / pg. 1



 

Artigo 3º - Aguardem os autos, por 15 dias, em atenção ao prazo de impugnação
deque trata o art. 8º do Decreto n. 29.838/1989

 
 

Botucatu, na data da assinatura digital.

 
JOSÉ CARLOS SOUZA TRINDADE FILHO

Superintendente
 

Documento assinado eletronicamente por José Carlos Souza Trindade Filho,
Superintendente, em 21/10/2024, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0042820971 e o código CRC 9ED694E2.

HCFMB: Portaria do Superintendente 289 Aprova o Plano de Classificação (0042820971)         SEI 143.00018105/2024-21 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


DESCRIÇÃO DAS FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES

095 PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA EM SAÚDE (FUNÇÃO)

095.01 Assistência Ambulatorial e Hospitalar (SUBFUNÇÃO)

095.02 Apoio diagnóstico e laboratorial (SUBFUNÇÃO)

095.03 Assistência farmacêutica (SUBFUNÇÃO)

095.04 Vigilância e prevenção de riscos à saúde (SUBFUNÇÃO)

095.05 Gerenciamento da qualidade de insumos, reagentes e equipamentos (SUBFUNÇÃO)

096 ENSINO E PESQUISA CIENTÍFICA EM SAÚDE (FUNÇÃO)

096.01 Planejamento e implementação do ensino na área da saúde (SUBFUNÇÃO)

096.02 Organização acadêmico-administrativa (SUBFUNÇÃO)

096.03 Análise e acompanhamento do desenvolvimento acadêmico (SUBFUNÇÃO)

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu - HCFMB

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DAS ATIVIDADES-FIM

Esta função compreende as ações que têm por objetivo promover, preservar e recuperar a saúde da população por meio da 
integração das atribuições e atividades no âmbito federal, estadual e municipal integrantes do Sistema Único de Saúde – 
SUS e que ocorrem na realização cotidiana da assistência ambulatorial e hospitalar, diagnóstica, farmacêutica, de vigilância 
e prevenção, de fabricação de produtos e formação de recursos humanos na área da saúde.

Esta subfunção compreende as ações de acolhimento, registro e controle do atendimento aos usuários dos serviços de 
saúde.

Esta subfunção compreende as ações de registro e controle do encaminhamento das amostras de pacientes e realização 
de exames para complementar e apoiar o diagnóstico para assistência ao usuário e também de amostras de produtos para 
a liberação de laudos de interesse de órgãos e estabelecimentos que exercem atividades relacionadas à saúde.

Esta subfunção compreende as ações de avaliação, acompanhamento e atendimento para a dispensação de 
medicamentos aos usuários dos serviços de saúde.

Esta subfunção compreende o registro das ações de vigilância em saúde no que se refere à política de proteção à saúde, 
controle e monitoramento de doenças e agravos, cadastro e concessão de licença de funcionamento de estabelecimentos, 
fiscalização e aplicação de penalidades por infração sanitária e gerenciamento e disponibilização de informações de 
vigilância em saúde. 

Esta subfunção compreende o registro e controle das ações de limpeza, desinfecção e esterilização de superfícies e áreas, 
interiores de artigos, objetos e instalações, equipamentos e materiais em unidades de saúde. Registra também o controle 
das condições ambientais que garantem a qualidade dos produtos, medicamentos e vacinas.

Esta função compreende as ações que têm por objetivo promover e difundir de conhecimento científico e cultural na área 
da saúde.

Esta subfunção compreende as ações de planejamento e execução do ensino e aperfeiçoamento profissional na área de 
saúde.

Esta subfunção compreende as ações referentes à disponibilização de vagas para ensino e aperfeiçoamento profissional 
na área de saúde.

Esta subfunção compreende as ações referentes ao acompanhamento e registro da vida acadêmica dos alunos e sua 
produção de pesquisas técnico-científicas, além da produção e difusão de conhecimento científico e cultural na área da 
saúde.



Função: 095 PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA EM SAÚDE
Subfunção: 095.01 Assistência Ambulatorial e Hospitalar
Atividade: 095.01.01 Atendimento ambulatorial e hospitalar
Documentos: 095.01.01.001 Prontuário do paciente

095.01.01.002 Prontuário de psicologia

095.01.01.003
Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

Atividade: 095.01.02 Controle de procedimentos administrativos, ambulatorias e hospitalares

Documentos: 095.01.02.001
Expediente para credenciamento institucional para prestação de serviços de assistência à 
saúde

095.01.02.002
Expediente de credenciamento institucional de serviços e equipes especializadas em 
transplante e enxerto

095.01.02.003 Registro de parto
095.01.02.004 Formulário de aviso de nascimento
095.01.02.005 Registro de teste do pezinho
095.01.02.006 Registro de agendamento de primeira consulta de parturiente e recém-nascido
095.01.02.007 Termo de guarda e devolução de bens de pacientes
095.01.02.008 Formulário de transferência interna e externa de paciente
095.01.02.009 Formulário de retirada de material anatomopatológico pelo paciente
095.01.02.010 Registro de controle de declaração de óbito
095.01.02.011 Formulário de verificação de óbito
095.01.02.012 Formulário de transporte e descarte de resíduos de serviços de saúde
095.01.02.013 Ficha de expedição de recebimento de vacinas, soros e afins
095.01.02.014 Relatório de auditoria interna

Subfunção: 095.02 Apoio diagnóstico e laboratorial

Atividade: 095.02.01
Acompanhamento e controle da realização de procedimentos e exames de 
diagnóstico e laboratorial

Documentos: 095.02.01.001 Base de dados do sistema informatizado de comunicação e arquivamento de imagens

095.02.01.002 Registro de controle de peças anatomopatológicas encaminhadas para análise laboratorial

095.02.01.003 Laudo para solicitação de autorização de procedimento ambulatorial
095.02.01.004 Registro de entrada de amostra laboratorial
095.02.01.005 Expediente de análise de amostra de produto
095.02.01.006 Expediente de produção de meio de cultura e soluções
095.02.01.007 Registro de ocorrências com amostras não conformes

Atividade: 095.02.02
Gerenciamento da demanda, oferta e qualidade de tecidos, componentes e fluídos 
humanos para doação

Documentos: 095.02.02.001 Base de dados do sistema informatizado de anatomia patológica
095.02.02.002 Base de dados do sistema informatizado de banco de sangue

095.02.02.003
Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de doação e 
recepção de órgãos

Subfunção: 095.03 Assistência farmacêutica
Atividade: 095.03.01 Controle administrativo de medicamentos e dispensação farmacêutica
Documentos: 095.03.01.001 Receituário de medicamento de controle especial

095.03.01.002 Formulário de solicitação de padronização de medicamento não padronizado
095.03.01.003 Registro de retirada de talonários de medicamentos especiais
095.03.01.004 Formulário de solicitação de Talidomida
095.03.01.005 Receituário de Talidomida
095.03.01.006 Formulário para dispensação de Misoprostol
095.03.01.007 Formulário de solicitação de medicamentos antiretrovirais
095.03.01.008 Formulário de notificação de suspeita de reação adversa a medicamento

095.03.01.009
Registro de autorização para inutilização de imunobiológicos e medicamentos impróprios 
para uso

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu - HCFMB

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DAS ATIVIDADES-FIM



Atividade: 095.03.02 Apoio nutricional e dietético
Documentos: 095.03.02.001 Formulário de prescrição de dieta parenteral

095.03.02.002 Formulário de controle de recebimento de nutrição parenteral
095.03.02.003 Registro de controle da temperatura do ciclo de pasteurização

095.03.02.004 Mapa de controle de temperatura de recebimento de Nutrição Parenteral Prolongada (NPP)

Subfunção: 095.04 Vigilância e prevenção de riscos à saúde
Atividade: 095.04.01 Controle e monitoramento de doenças e agravos
Documentos: 095.04.01.001 Ficha de investigação e notificação de doenças e agravos

095.04.01.002 Ficha de notificação de eventos adversos pós-vacinação e erros de imunização
Subfunção: 095.05 Gerenciamento da qualidade de insumos, reagentes e equipamentos
Atividade: 095.05.01 Limpeza, desinfecção e esterilização de equipamentos
Documentos: 095.05.01.001 Registro de uso, limpeza, intervenções e ocorrências em equipamentos

095.05.01.002 Registro de controle de desinfecção de equipamentos de endoscopia
095.05.01.003 Ficha de controle de desinfecção

Atividade: 095.05.02 Controle das condições ambientais

Documentos: 095.05.02.001
Planilha de registro de verificação das condições ambientais e temperatura de 
equipamentos

Atividade: 095.05.03 Controle da qualidade de insumos, reagentes e equipamentos

Documentos: 095.05.03.001
Planilha de conferência de equipamentos, instrumentos, materiais e utensílios ambulatoriais 
e hospitalares

095.05.03.002 Certificado de calibração

095.05.03.003
Registro de análise de certificado de calibração ou qualificação de instrumento e 
equipamento

095.05.03.004 Registro de controle de teste biológico das autoclaves
095.05.03.005 Planilha de preparo de reagente

Função: 096 ENSINO E PESQUISA CIENTÍFICA EM SAÚDE
Subfunção: 096.01 Planejamento e implementação do ensino na área da saúde
Atividade: 096.01.01 Planejamento das ações educacionais
Documentos: 096.01.01.001 Projeto Político-Pedagógico

096.01.01.002 Plano de curso
096.01.01.003 Plano de aula

Atividade: 096.01.02 Implementação e reconhecimento do ensino na área da saúde
Documento: 096.01.02.001 Processo de autorização de abertura e renovação de curso
Atividade: 096.01.03 Criação de conteúdo audiovisual
Documento: 096.01.03.001 Videoaula
Subfunção: 096.02 Organização acadêmico-administrativa
Atividade: 096.02.01 Organização curricular
Documento: 096.02.01.001 Calendário Escolar
Atividade: 096.02.02 Registro e certificação da situação acadêmica
Documento: 096.02.02.001 Registro de entrega de diploma ou certificado
Atividade: 096.02.03 Seleção de discente e gerenciamento de vagas
Documento: 096.02.03.001 Processo seletivo para ingresso de discente
Subfunção: 096.03 Análise e acompanhamento do desenvolvimento acadêmico
Atividade: 096.03.01 Apoio e acompanhamento da vida escolar discente
Documentos: 096.03.01.001 Ficha de matrícula

096.03.01.002 Formulário de cancelamento ou trancamento de matrícula
096.03.01.003 Processo de solicitação para mudança de área do curso de especialização
096.03.01.004 Termo de outorga e aceitação de bolsa de estudos
096.03.01.005 Diário de classe
096.03.01.006 Controle de frequência de aluno
096.03.01.007 Trabalho de Conclusão de Curso
096.03.01.008 Termo de autorização para divulgação de trabalho de conclusão de curso



095 PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA EM SAÚDE (FUNÇÃO)

095.01 Assistência Ambulatorial e Hospitalar (SUBFUNÇÃO)

Unidade 
Produtora

Unidade com 
Atribuições de 

Arquivo
Eliminação

Guarda 
Permanente

095.01.01.001 Prontuário do paciente vigência 20 ✓

Lei Federal n. 13.709/2018; Lei Federal n. 13.787/2018, art. 6º; Resolução 
CFM n. 1.638/2002, artigo 1º; Resolução CFM n. 1.821/2007. Os prontuários 
serão submetidos a procedimento estatístico para a retirada de amostras 
representativas destinadas à guarda permanente. Alternativamente à 
eliminação, os prontuários com prazos esgotados poderão ser entregues ao 
paciente, seu procurador ou representante legal. Caberá à Comissão de 
Avaliação de Documentos e Acesso - CADA decidir, excepcionalmente, pela 
preservação dos prontuários por prazo superior aos 20 anos, visando à 
promoção da pesquisa e à produção de conhecimento científico. A vigência 
esgota-se com a última movimentação.

095.01.01.002 Prontuário de psicologia vigência 5 ✓

Lei Federal  n. 13.709/2018; Lei Federal  n. 13.787/2018, art. 6º; Resolução 
CFP n. 001/2009, art. 4º. Os prontuários serão submetidos a procedimento 
estatístico para a retirada de amostras representativas destinadas à guarda 
permanente. Alternativamente à eliminação, os prontuários com prazos 
esgotados poderão ser entregues ao paciente, seu procurador ou 
representante legal. Caberá à Comissão de Avaliação de Documentos e 
Acesso - CADA decidir, excepcionalmente, pela preservação dos 
prontuários por prazo superior aos 20 anos, visando à promoção da 
pesquisa e à produção de conhecimento científico. A vigência esgota-se 
com a última movimentação.

095.01.01.003
Base de dados do sistema informatizado 
de registro e acompanhamento de 
assistência ambulatorial e hospitalar

vigência 20 ✓

Lei Federal n. 13.787/2018, art 6º; Resolução CFM n. 1.821/2007, art 8º. 
Prescrições de medicações podem ser impressas para checagem da equipe 
de enfermagem, com arquivamento em pasta dos pacientes no Arquivo de 
Prontuário Médico, devido à falta de certificação eletrônica da equipe 
assistencial. Por tratar-se de informações digitais de guarda temporária, os 
dados deverão ser eliminados de forma irreversível e permanente, utilizando-
se de ferramentas que sobrescrevam o espaço digital utilizado pelo arquivo, 
em conformidade com a Instrução Normativa APE/SAESP n. 01/2009, art. 
7º, §2º, atualizada pela Portaria UAPESP/SAESP n. 04/2020. Caberá à 
Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso - CADA decidir, 
excepcionalmente, pela preservação da base de dados, visando a promoção 
da pesquisa e a produção de conhecimento científico. A vigência esgota-se 
com a atualização ou substituição do banco de dados ou sistema. 

ATIVIDADES DOCUMENTOS

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos)

DESTINAÇÃO

OBSERVAÇÕES

095.01.01 Atendimento 
ambulatorial e hospitalar

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu - HCFMB

TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS DAS ATIVIDADES-FIM



095.01.02.001
Expediente para credenciamento 
institucional para prestação de 
serviços de assistência à saúde

vigência 1 ✓

Lei Federal n. 9.434/1997; Portaria MS n. 2.600/2009; Portaria 
MS n. 2.567/2016. Credenciamento realizado junto a órgãos 
externos. A vigência esgota-se com a publicação do 
credenciamento no diário oficial.

095.01.02.002

Expediente de credenciamento 
institucional de serviços e equipes 
especializadas em transplante e 
enxerto

vigência 1 ✓

Lei Federal n. 9.434/1997; Decreto Federal n. 9.175/2017, art. 
11, §§ 5º, 6º e 7º; Decreto Estadual n. 52.047/2007, art, 16, IV;  
Portaria MS n. 2.600/2009. Credenciamento realizado junto a 
órgãos externos. A vigência esgota-se com a publicação do 
credenciamento no diário oficial.

095.01.02.003 Registro de parto vigência 20 ✓
Portaria MS n. 1.459/2011; Portaria MS n. 216/2022. A vigência 
esgota-se com o encerramento do livro, ou, caso o registro seja 
feito em planilha, ao final de cada ano.

095.01.02.004 Formulário de aviso de nascimento vigência 1 ✓

Trata-se de via que não integra o Prontuário do paciente. A 
vigência esgota-se com o registro dos dados no Prontuário 
eletrônico do paciente e o preenchimento da declaração de 
nascido vivo.

095.01.02.005 Registro de teste do pezinho vigência 18 ✓

Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto de Criança e do 
Adolescente - ECA), art. 10, I; Portaria MS/GM n. 822/2001, 
anexo 3, item 2.5; Resolução COFEN n. 429/2012, arts. 1º e 3º. 
A vigência esgota-se com o encerramento do livro, ou, caso o 
registro seja feito em planilha, ao final de cada ano.

095.01.02.006
Registro de agendamento de 
primeira consulta de parturiente e 
recém-nascido

vigência 5 ✓
Decreto Federal nº 20.910/1932, art. 1º. A vigência esgota-se 
com o encerramento do livro, ou, caso o registro seja feito em 
planilha, ao final de cada ano.

095.01.02.007
Termo de guarda e devolução de 
bens de pacientes

1 5 ✓ Decreto  Federal n. 20.910/1932, art. 1º.

095.01.02.008
Formulário de transferência interna e 
externa de paciente

1 5 ✓ Decreto  Federal n. 20.910/1932, art. 1º.

095.01.02.009
Formulário de retirada de material 
anatomopatológico pelo paciente

1 5 ✓ Decreto  Federal n. 20.910/1932, art 1º.

095.01.02.010
Registro de controle de declaração 
de óbito

vigência 12 ✓
Decreto-Lei n. 2.848/1940, art. 109, III (Código Penal). A 
vigência esgota-se com o encerramento do livro, ou, caso o 
registro seja feito em planilha, ao final de cada ano.

095.01.02.011 Formulário de verificação de óbito 1 1 ✓

095.01.02.012
Formulário de transporte e descarte 
de resíduos de serviços de saúde

1 5 ✓ RDC/ANVISA n. 222/2018, art. 6º, XII, parágrafo único.

095.01.02.013
Ficha de expedição de recebimento 
de vacinas, soros e afins

1 5 ✓ Decreto  Federal n. 20.910/1932, art. 1º; RDC ANVISA n. 
197/2017.

095.01.02.014 Relatório de auditoria interna vigência 5 ✓ A vigência esgota-se com a realização de nova auditoria.

095.01.02 Controle de 
procedimentos 
administrativos, 
ambulatorias e 
hospitalares



095 PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA EM SAÚDE (FUNÇÃO)

095.02 Apoio diagnóstico e laboratorial (SUBFUNÇÃO)

Unidade 
Produtora

Unidade com 
Atribuições de 

Arquivo
Eliminação

Guarda 
Permanente

095.02.01.001
Base de dados do sistema 
informatizado de comunicação e 
arquivamento de imagens

vigência 20 ✓

Lei  Federal n. 13.787/2018, art. 6º; Resolução CFM n. 
1.821/2007, art. 8º. Por tratar-se de informações digitais de 
guarda temporária, os dados deverão ser eliminados de forma 
irreversível e permanente, utilizando-se de ferramentas que 
sobrescrevam o espaço digital utilizado pelo arquivo, em 
conformidade com a Instrução Normativa APE/SAESP n. 
01/2009, art. 7º, §2º, atualizada pela Portaria UAPESP/SAESP 
n. 04/2020. Caberá à Comissão de Avaliação de Documentos e 
Acesso - CADA decidir, excepcionalmente, pela preservação da 
base de dados, visando a promoção da pesquisa e a produção 
de conhecimento científico. A vigência esgota-se com a 
atualização ou substituição do banco de dados ou sistema. 

095.02.01.002
Registro de controle de peças 
anatomopatológicas encaminhadas 
para análise laboratorial

vigência 5 ✓
RDC/ANVISA n. 302/2005, item 6.3.8. A vigência esgota-se com 
o encerramento do livro, ou, caso o registro seja feito em 
planilha, ao final de cada ano.

095.02.01.003
Laudo para solicitação de 
autorização de procedimento 
ambulatorial

vigência 5 ✓

Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. Trata-se de via 
impressa para autorização do gestor estadual. A vigência 
esgota-se com o processamento do faturamento do exame e/ou 
procedimento solicitado.

095.02.01.004
Registro de entrada de amostra 
laboratorial

vigência 5 ✓
RDC n. 302/2005, item 6.3.8. A vigência esgota-se com o 
encerramento do livro, ou, caso o registro seja feito em  planilha, 
ao final de cada ano.

095.02.01.005
Expediente de análise de amostra de 
produto

vigência 5 ✓ RDC n. 302/2005, item 6.3.8. A vigência esgota-se
com a expedição do laudo.

095.02.01.006
Expediente de produção de meio de 
cultura e soluções

vigência 5 ✓ A vigência esgota-se com a entrega do último produto solicitado.

095.02.01.007
Registro de ocorrências com 
amostras não conformes

1 2 ✓ Portaria CVS n. 13/2005, Anexo, 4.19.5.

ATIVIDADES DOCUMENTOS

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos)

DESTINAÇÃO

OBSERVAÇÕES

095.02.01 
Acompanhamento e 
controle da realização de 
procedimentos e exames 
de diagnóstico e 
laboratorial



095.02.02.001
Base de dados do sistema 
informatizado de anatomia patológica

vigência 20 ✓

Lei  Federal n. 13.787/2018, art. 6º; Resolução CFM n. 
1.821/2007, art. 8º. Por tratar-se de informações digitais de 
guarda temporária, os dados deverão ser eliminados de forma 
irreversível e permanente, utilizando-se de ferramentas que 
sobrescrevam o espaço digital utilizado pelo arquivo, em 
conformidade com a Instrução Normativa APE/SAESP n. 
01/2009, art. 7º, §2º, atualizada pela Portaria UAPESP/SAESP 
n. 04/2020.  Caberá à Comissão de Avaliação de Documentos e 
Acesso - CADA decidir, excepcionalmente, pela preservação da 
base de dados, visando a promoção da pesquisa e a produção 
de conhecimento científico. A vigência esgota-se com a 
atualização ou substituição do banco de dados ou sistema. 

095.02.02.002
Base de dados do sistema 
informatizado de banco de sangue

vigência 20 ✓

Lei  Federal n. 13.787/2018, art. 6º; Resolução CFM 1.821/2007, 
art. 8º; RDC/ANVISA n. 34/2014, art. 15, §2º; Portaria CVS n. 
4/2002, art. 4º; Portaria MS/GS n. 158/2016, art. 23; Portaria 
MS/GM n. 5/2017. Por tratar-se de informações digitais de 
guarda temporária, os dados deverão ser eliminados de forma 
irreversível e permanente, utilizando-se de ferramentas que 
sobrescrevam o espaço digital utilizado pelo arquivo, em 
conformidade com a Instrução Normativa APE/SAESP n. 
01/2009, art. 7º, §2º, atualizada pela Portaria UAPESP/SAESP 
n. 04/2020. Caberá à Comissão de Avaliação de Documentos e 
Acesso - CADA decidir, excepcionalmente, pela preservação da 
base de dados, visando a promoção da pesquisa e a produção 
de conhecimento científico. A vigência esgota-se com a 
atualização ou substituição do banco de dados ou sistema. 

095.02.02.003

Base de dados do sistema 
informatizado de registro e 
acompanhamento de doação e 
recepção de órgãos

vigência 20 ✓

Lei Federal n. 9.434/1997; Lei Federal n. 13.709/2018; Lei  
Federal n. 13.787/2018, art. 6º; Decreto Federal n. 9.175/2017; 
Portaria n. 2.600/2009, arts. 13, 16, 41, 139, 154, 155; 
Resolução CFM n. 1.821/2007; Resolução SS n. 11.429/2014; 
Resolução CFM n. 2.173/2017. Por tratar-se de informações 
digitais de guarda temporária, os dados deverão ser eliminados 
de forma irreversível e permanente, utilizando-se de 
ferramentas que sobrescrevam o espaço digital utilizado pelo 
arquivo, em conformidade com a Instrução Normativa 
APE/SAESP n. 01/2009, art. 7º, §2º, atualizada pela Portaria 
UAPESP/SAESP n.04/2020. Caberá à Comissão de Avaliação 
de Documentos e Acesso - CADA decidir, excepcionalmente, 
pela preservação da base de dados, visando a promoção da 
pesquisa e a produção de conhecimento científico. A vigência 
esgota-se com a atualização ou substituição do banco de dados 
ou sistema. 

095.02.02 Gerenciamento 
da demanda, oferta e 
qualidade de tecidos, 
componentes e fluídos 
humanos para doação



095 PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA EM SAÚDE (FUNÇÃO)

095.03 Assistência farmacêutica (SUBFUNÇÃO)

Unidade 
Produtora

Unidade com 
Atribuições de 

Arquivo
Eliminação

Guarda 
Permanente

095.03.01.001
Receituário de medicamento de 
controle especial

2 - ✓ Portaria MS n. 344/1998, art. 64. 

095.03.01.002
Formulário de solicitação de 
padronização de medicamento não 
padronizado

1 1 ✓
Resolução CFF n. 449/2006.

095.03.01.003
Registro de retirada de talonários de 
medicamentos especiais

vigência 5 ✓
Portaria MS n. 344/1998. A vigência esgota-se com o 
encerramento do livro, ou, caso o registro seja feito em planilha, 
ao final de cada ano.

095.03.01.004
Formulário de solicitação de 
Talidomida

1 5 ✓ Portaria MS n. 344/1998.

095.03.01.005 Receituário de Talidomida 1 10 ✓ Portaria MS n. 344/1998.

095.03.01.006
Formulário para dispensação de 
Misoprostol

vigência 2 ✓ Portaria MS n. 344/1998, art. 64. A vigência esgota-se com o fim 
da validade do formulário. 

095.03.01.007
Formulário de solicitação de 
medicamentos antiretrovirais

vigência 2 ✓
Portaria MS n. 344/1998, art. 64; RDC/ANVISA n. 103/2016. A 
vigência esgota-se com inserção de dados em sistema próprio.

095.03.01.008
Formulário de notificação de suspeita 
de reação adversa a medicamento

1 2 ✓
Portaria MS n. 344/1998, art. 64.

095.03.01.009
Registro de autorização para 
inutilização de imunobiológicos e 
medicamentos impróprios para uso

vigência 5 ✓

Lei Complementar Estadual n. 709/1993, art. 41; Portaria MS n. 
344/1998. A vigência esgota-se com a utilização da última dose 
do produto ou com o descarte mediante decisão do órgão 
competente.

095.03.02.001
Formulário de prescrição de dieta 
parenteral

1 1 ✓ Portaria MS/SVS n. 272/1998; RDC/ANVISA n. 45/2003.

095.03.02.002
Formulário de controle de 
recebimento de nutrição parenteral

1 1 ✓ Portaria MS/SVS n. 272/1998; RDC/ANVISA n. 45/2003.

095.03.02.003
Registro de controle da temperatura 
do ciclo de pasteurização

vigência 5 ✓
RDC/ANVISA n. 171/2006; RDC/ANVISA n. 15/2012, art. 26; 
Portaria MS n. 2/2017. A vigência esgota-se com o término do 
ciclo de pasteurização. 

095.03.02.004
Mapa de controle de temperatura de 
recebimento de Nutrição Parenteral 
Prolongada (NPP)

vigência 1 ✓
Portaria MS/SVS n. 272/1998.  A vigência esgota-se com o fim 
da amostra. 

DESTINAÇÃO

OBSERVAÇÕESATIVIDADES DOCUMENTOS

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos)

095.03.01 Controle 
administrativo de 
medicamentos e 
dispensação farmacêutica

095.03.02 Apoio nutricional 
e dietético



095 PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA EM SAÚDE (FUNÇÃO)

095.04 Vigilância e prevenção de riscos à saúde (SUBFUNÇÃO)

Unidade 
Produtora

Unidade com 
Atribuições de 

Arquivo
Eliminação

Guarda 
Permanente

095.04.01.001
Ficha de investigação e notificação 
de doenças e agravos

vigência 20 ✓
Portaria MS n. 104/2011, art. 3º. A vigência esgota-se com a 
inserção das informações no Sistema de Informação de 
Agravos de Notificação - SINAN.

095.04.01.002
Ficha de notificação de eventos 
adversos pós-vacinação e erros de 
imunização

vigência 5 ✓
RDC/ANVISA n. 197/2017, art. 15; Portaria SVS/MS n. 33/2005. 
A vigência esgota-se com a inserção dos dados em sistema 
próprio. 

095 PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA EM SAÚDE (FUNÇÃO)

095.05 Gerenciamento da qualidade de insumos, reagentes e equipamentos (SUBFUNÇÃO)

Unidade 
Produtora

Unidade com 
Atribuições de 

Arquivo
Eliminação

Guarda 
Permanente

095.05.01.001
Registro de uso, limpeza, 
intervenções e ocorrências em 
equipamentos

vigência 5 ✓
Portaria CVS n. 13/2005, Anexo, 4.19.  A vigência esgota-se 
com o encerramento do livro, ou, caso o registro seja feito em 
planilha, ao final de cada ano.

095.05.01.002
Registro de controle de desinfecção 
de equipamentos de endoscopia

vigência 5 ✓
RDC/ANVISA n. 06/2013, art. 7º. A vigência esgota-se com o 
encerramento do livro, ou, caso o registro seja feito em planilha, 
ao final de cada ano.

095.05.01.003 Ficha de controle de desinfecção vigência 5 ✓
RDC/ANVISA n. 15/2012, art. 26. A vigência esgota-se com a 
realização de um novo procedimento de desinfecção.

095.05.02 Controle das 
condições ambientais

095.05.02.001
Planilha de registro de verificação 
das condições ambientais e 
temperatura de equipamentos

vigência 2 ✓

RDC/ANVISA n. 302/2005; RDC/ANVISA n. 171/2006; 
RDC/ANVISA n. 44/2009, art. 35, § 3º; RDC/ANVISA n. 34/2014; 
RDC/ANVISA n. 197/2017; Portaria CVS n. 13/2005. A vigência 
esgota-se ao final de cada ano. 

OBSERVAÇÕES

ATIVIDADES DOCUMENTOS

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos)

DESTINAÇÃO

OBSERVAÇÕES

095.04.01 Controle e 
monitoramento de doenças 
e agravos

ATIVIDADES DOCUMENTOS

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos)

DESTINAÇÃO

095.05.01 Limpeza, 
desinfecção e esterilização 
de equipamentos



095.05.03.001

Planilha de conferência de 
equipamentos, instrumentos, 
materiais e utensílios ambulatoriais e 
hospitalares

vigência 1 ✓

Portaria MS/GM n. 158/2016; Parecer COREN n. 037/2013. A 
vigência esgota-se com o início de uma nova planilha de 
checagem.

095.05.03.002 Certificado de calibração vigência 5 ✓
RD/ANVISA n. 302/2005, itens 5.4.1 e 6.3.8. RDC/ANVISA n. 
67/2007. A vigência esgota-se com a emissão de novo 
certificado.

095.05.03.003
Registro de análise de certificado de 
calibração ou qualificação de 
instrumento e equipamento

vigência 5 ✓

RDC/ANVISA n. 302/2005, itens 5.4 e 6.3.8; RDC/ANVISA n. 
67/2007; Portaria CVS n. 13/2005, Anexo, 4.19, 4.62 e 4.63. A 
vigência esgota-se com uma nova calibração ou qualificação. 

095.05.03.004
Registro de controle de teste 
biológico das autoclaves

vigência 5 ✓
RDC/ANVISA n. 15/2012, art. 26.  A vigência esgota-se com o 
encerramento do livro, ou, caso o registro seja feito em planilha, 
ao final de cada ano. 

095.05.03.005 Planilha de preparo de reagente vigência 5 ✓
RDC/ANVISA n. 302/2005, itens 5.4 e 6.3.8; Portaria CVS n. 
13/2005, Anexo, 4.19, 4.62 e 4.63. A vigência esgota-se com o 
término do reagente preparado. 

096 ENSINO E PESQUISA CIENTÍFICA EM SAÚDE (FUNÇÃO)

096.01 Planejamento e implementação do ensino na área da saúde (SUBFUNÇÃO)

Unidade 
Produtora

Unidade com 
Atribuições de 

Arquivo
Eliminação

Guarda 
Permanente

096.01.01.001 Projeto Político-Pedagógico vigência - ✓ Lei Federal n. 9.394/1996. A vigência esgota-se com a 
elaboração de um novo projeto. 

096.01.01.002 Plano de curso vigência - ✓ Resolução CNE/CNB n. 06/2012. A vigência esgota-se com a 
publicação de um novo plano.

096.01.01.003 Plano de aula vigência 5 ✓
Trata-se de via avulsa. O documento possui guarda permanente 
no sistema informatizado CEFOR. A vigência esgota-se com o 
término do curso.

096.01.02 Implementação 
e reconhecimento do 
ensino na área da saúde

096.01.02.001
Processo de autorização de abertura 
e renovação de curso

vigência 5 ✓
Deliberação CEE n. 138/2016. A vigência esgota-se com a 
publicação da decisão no diário oficial.

096.01.03 Criação de 
conteúdo audiovisual

096.01.03.001 Videoaula vigência 1 ✓ A vigência esgota-se com a atualização da videoaula.

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos)

DESTINAÇÃO

OBSERVAÇÕES

095.05.03 Controle da 
qualidade de insumos, 
reagentes e equipamentos

096.01.01 Planejamento 
das ações educacionais

ATIVIDADES DOCUMENTOS



096 ENSINO E PESQUISA CIENTÍFICA EM SAÚDE (FUNÇÃO)

096.02 Organização acadêmico-administrativa (SUBFUNÇÃO)

Unidade 
Produtora

Unidade com 
Atribuições de 

Arquivo
Eliminação

Guarda 
Permanente

096.02.01 Organização 
curricular

096.02.01.001 Calendário Escolar vigência 1 ✓ Lei Federal n. 9.394/1996. A vigência esgota-se com o início do 
próximo calendário.

096.02.02 Registro e 
certificação da situação 
acadêmica

096.02.02.001
Registro de entrega de diploma ou 
certificado

vigência 1 ✓
A vigência esgota-se com o encerramento do livro, ou caso o 
registro seja feito em planilha, ao final de cada ano.

096.02.03 Seleção de 
discente e gerenciamento 
de vagas

096.02.03.001
Processo seletivo para ingresso de 
discente

vigência 5 ✓
A vigência esgota-se com a publicação final da lista de 
classificados.

096 ENSINO E PESQUISA CIENTÍFICA EM SAÚDE (FUNÇÃO)

096.03 Análise e acompanhamento do desenvolvimento acadêmico (SUBFUNÇÃO)

Unidade 
Produtora

Unidade com 
Atribuições de 

Arquivo
Eliminação

Guarda 
Permanente

096.03.01.001 Ficha de matrícula vigência 1 ✓ A vigência esgota-se com inserção dos dados em sistema 
próprio.

096.03.01.002
Formulário de cancelamento ou 
trancamento de matrícula

vigência 2 ✓ Lei Federal n. 9.394/1996. A vigência esgota-se com a 
inativação da matrícula.

096.03.01.003
Processo de solicitação para 
mudança de área do curso de 
especialização

vigência 2 ✓
A vigência esgota-se com a resposta à solicitação.

096.03.01.004
Termo de outorga e aceitação de 
bolsa de estudos

vigência 60 ✓ Decreto Estadual n. 13.919/1979. A vigência esgota-se com a 
emissão de um novo Termo de Outorga.

096.03.01.005 Diário de classe vigência 5 ✓ A vigência esgota-se com o prazo final para solicitação de 
revisão de notas.

096.03.01.006 Controle de frequência de aluno vigência 2 ✓ A vigência esgota-se com o término do ano letivo.

096.03.01.007 Trabalho de Conclusão de Curso vigência 5 ✓
O documento também permanece arquivado no sistema 
informatizado CEFOR. A vigência esgota-se com a conclusão 
do curso de especialização.

096.03.01.008
Termo de autorização para 
divulgação de trabalho de conclusão 
de curso

1 70 ✓
Lei Federal n. 9.394/1996, art. 96.

096.03.01 Apoio e 
acompanhamento da vida 
escolar discente

ATIVIDADES DOCUMENTOS

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos)

DESTINAÇÃO

OBSERVAÇÕES

ATIVIDADES DOCUMENTOS

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos)

DESTINAÇÃO

OBSERVAÇÕES



ÍNDICE*
Código de 

classificação
A
Abertura e renovação de curso, Processo de autorização de 096.01.02.001
ACADÊMICO-ADMINISTRATIVA, ORGANIZAÇÃO 096.02
Aceitação de bolsa de estudos, Termo de outorga e 096.03.01.004
AÇÕES EDUCACIONAIS, PLANEJAMENTO DAS 096.01.01

ACOMPANHAMENTO DA VIDA ESCOLAR DISCENTE, APOIO E 096.03.01

ACOMPANHAMENTO DO DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO, ANÁLISE E 096.03
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS E EXAMES DE DIAGNÓSTICO E 
LABORATORIAL

095.02.01

Agendamento de primeira consulta de parturiente e recém-nascido, Registro de 095.01.02.006
Alta Responsável USE Registro de agendamento de primeira consulta de parturiente e recém-nascido 095.01.02.006

Aluno, Controle de frequência de 096.03.01.006

Amostra de produto, Expediente de análise de 095.02.01.005

Amostra laboratorial, Registro de entrada de 095.02.01.004

Amostras não conformes, Registro de ocorrências com 095.02.01.007

Análise de amostra de produto, Expediente de 095.02.01.005

Análise de certificado de calibração ou qualificação de instrumento e equipamento, Registro de 095.05.03.003

ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DO DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO 096.03

Anatomia patológica, Base de dados do sistema informatizado de 095.02.02.001

Anatomopatológicas encaminhadas para análise laboratorial, Registro de controle de peças 095.02.01.002

Anatomopatológico pelo paciente, Formulário de retirada de material 095.01.02.009
APOIO DIAGNÓSTICO E LABORATORIAL 095.02
APOIO E ACOMPANHAMENTO DA VIDA ESCOLAR DISCENTE 096.03.01
APOIO NUTRICIONAL E DIETÉTICO 095.03.02
Arquivamento de imagens, Base de dados do sistema informatizado de comunicação e 095.02.01.001
ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR 095.01
ASSISTÊNCIA EM SAÚDE, PROMOÇÃO E 095
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 095.03

Assistência Imediata de Enfermagem em Centro Obstétrico para Recém-Nascido USE Formulário de Aviso de Nascimento 095.01.02.004

ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR 095.01.01

Auditoria interna, Relatório de 095.01.02.014

Aula, Plano de 096.01.01.003

Autoclaves, Registro de controle de teste biológico das 095.05.03.004

Autorização de abertura e renovação de curso, Processo de 096.01.02.001
Autorização para armazenamento do trabalho de conclusão de curso USE Termo de autorização para divulgação de trabalho 
de conclusão de curso

096.03.01.008

Autorização para divulgação de trabalho de conclusão de curso, Termo de 096.03.01.008

Autorização para inutilização de imunobiológicos e medicamentos impróprios para uso, Registro de 095.03.01.009

Aviso de Nascimento, Formulário de 095.01.02.004

B
Banco de sangue, Base de dados do sistema informatizado de 095.02.02.002
Base de dados de registro de laudos de exames da Patologia INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de 
anatomia patológica

095.02.02.001

Base de dados do sistema informatizado de anatomia patológica 095.02.02.001
Base de dados do sistema informatizado de banco de sangue 095.02.02.002
Base de dados do sistema informatizado de comunicação e arquivamento de imagens 095.02.01.001
Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência ambulatorial e hospitalar 095.01.01.003
Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de doação e recepção de órgãos 095.02.02.003

Base de dados do sistema PACS USE Base de dados do sistema informatizado de comunicação e arquivamento de imagens 095.02.01.001

Bolsa de estudos, Termo de outorga e aceitação de 096.03.01.004
C
Cadastro de biopsia do centro cirúrgico INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de anatomia patológica 095.02.02.001
Cadastro de biopsia do centro cirúrgico USE Registro de controle de peças anatomopatológicas encaminhadas para análise 
laboratorial

095.02.01.002

Calendário Escolar 096.02.01.001
Calibração, Certificado de 095.05.03.002
Cancelamento de matrícula USE Formulário de cancelamento ou trancamento de matrícula 096.03.01.002
Cancelamento ou trancamento de matrícula, Formulário de 096.03.01.002

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu - HCFMB

ÍNDICE ALFABÉTICO, REMISSIVO E PERMUTADO



CERTIFICAÇÃO DA SITUAÇÃO ACADÊMICA, REGISTRO E 096.02.02
Certificado de calibração 095.05.03.002
Certificado de calibração ou qualificação de instrumento e equipamento, Registro de análise de 095.05.03.003
Certificado, Registro de entrega de diploma ou 096.02.02.001
Ciclo de pasteurização, Registro de controle da temperatura do 095.03.02.003
Classe, Diário de 096.03.01.005
Comunicação e arquivamento de imagens, Base de dados do sistema informatizado de 095.02.01.001
Conclusão de curso, Termo de autorização para divulgação de trabalho de 096.03.01.008
Conclusão de Curso, Trabalho de 096.03.01.007
Condições ambientais e temperatura de equipamentos, Planilha de registro de verificação das 095.05.02.001
CONDIÇÕES AMBIENTAIS, CONTROLE DAS 095.05.02
Conferência de equipamentos, instrumentos, materiais e utensílios ambulatoriais e hospitalares, Planilha de 095.05.03.001
CONTEÚDO AUDIOVISUAL, CRIAÇÃO DE 096.01.03
CONTROLE ADMINISTRATIVO DE MEDICAMENTOS E DISPENSAÇÃO FARMACÊUTICA 095.03.01
CONTROLE DA QUALIDADE DE INSUMOS, REAGENTES E EQUIPAMENTOS 095.05.03
CONTROLE DA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS E EXAMES DE DIAGNÓSTICO E LABORATORIAL, 
ACOMPANHAMENTO E 

095.02.01

Controle da temperatura do ciclo de pasteurização, Registro de 095.03.02.003
CONTROLE DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS 095.05.02
Controle de declaração de óbito, Registro de 095.01.02.010
Controle de desinfecção de equipamentos de endoscopia, Registro de 095.05.01.002
Controle de desinfecção, Ficha de 095.05.01.003
Controle de frenquência USE Controle de frequência de aluno 096.03.01.006
Controle de frequência de aluno 096.03.01.006
Controle de peças anatomopatológicas encaminhadas para análise laboratorial, Registro de 095.02.01.002
CONTROLE DE PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS, AMBULATORIAS E HOSPITALARES 095.01.02
Controle de recebimento de nutrição parenteral, Formulário de 095.03.02.002
Controle de temperatura de recebimento de Nutrição Parenteral Prolongada (NPP) USE Mapa de controle de temperatura de 
recebimento de Nutrição Parenteral Prolongada (NPP)

095.03.02.004

Controle de temperatura de recebimento de Nutrição Parenteral Prolongada (NPP), Mapa de 095.03.02.004

Controle de teste biológico das autoclaves, Registro de 095.05.03.004
CONTROLE E MONITORAMENTO DE DOENÇAS E AGRAVOS 095.04.01
Controle especial, Receituário de medicamento de 095.03.01.001
Credenciamento institucional de serviços e equipes especializadas em transplante e enxerto, Expediente de 095.01.02.002
Credenciamento institucional para prestação de serviços de assistência à saúde, Expediente para 095.01.02.001

CRIAÇÃO DE CONTEÚDO AUDIOVISUAL 096.01.03

CURRICULAR, ORGANIZAÇÃO 096.02.01

Curso de especialização, Processo de solicitação para mudança de área do 096.03.01.003

Curso, Plano de 096.01.01.002

Curso, Trabalho de Conclusão de 096.03.01.007

D

Data Tx USE Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de doação e recepção de órgãos 095.02.02.003

Declaração de óbito, Registro de controle de 095.01.02.010
DEMANDA, OFERTA E QUALIDADE DE TECIDOS, COMPONENTES E FLUÍDOS HUMANOS PARA DOAÇÃO, 
GERENCIAMENTO DA 

095.02.02

Descarte de resíduos de serviços de saúde, Formulário de transporte e 095.01.02.012

DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO, ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DO 096.03

Desinfecção de equipamentos de endoscopia, Registro de controle de 095.05.01.002

DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, LIMPEZA, 095.05.01

Desinfecção, Ficha de controle de 095.05.01.003
Devolução de bens de pacientes, Termo de guarda e 095.01.02.007

DIAGNÓSTICO E LABORATORIAL, APOIO 095.02

Diário de classe 096.03.01.005

DIETÉTICO, APOIO NUTRICIONAL E 095.03.02

Diploma ou certificado, Registro de entrega de 096.02.02.001

DISCENTE E GERENCIAMENTO DE VAGAS, SELEÇÃO DE 096.02.03

Dispensação de Misoprostol, Formulário para 095.03.01.006

DISPENSAÇÃO FARMACÊUTICA, CONTROLE ADMINISTRATIVO DE MEDICAMENTOS E 095.03.01

Divulgação de artigo científico USE Termo de autorização para divulgação de trabalho de conclusão de curso 096.03.01.008

Divulgação de trabalho de conclusão de curso, Termo de autorização para 096.03.01.008

Doação e recepção de órgãos, Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de 095.02.02.003

Documentos pessoais/profissinais da equipe (RG, CPF, Diploma, Conselho de Classe, Título de especialização) INTEGRA 
Expediente de credenciamento institucional de serviços e equipes especializadas em transplante e enxerto

095.01.02.002

DOENÇAS E AGRAVOS, CONTROLE E MONITORAMENTO DE 095.04.01



Dossiê de processo seletivo para pós-graduação USE Processo seletivo para ingresso de discente 096.02.03.001

E

Edital do processo seletivo INTEGRA Processo seletivo para ingresso de discente 096.02.03.001

ENSINO E PESQUISA CIENTÍFICA EM SAÚDE 096

ENSINO E PESQUISA CIENTÍFICA EM SAÚDE 096

ENSINO NA ÁREA DA SAÚDE, PLANEJAMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DO 096.01

ENSINO NA ÁREA DA SAÚDE. IMPLEMENTAÇÃO E RECONHECIMENTO DO 096.01.02

Entrada de amostra laboratorial, Registro de 095.02.01.004
Entrega de diploma ou certificado, Registro de 096.02.02.001
Enxerto, Expediente de Credenciamento institucional de serviços e equipes especializadas em transplante e 095.01.02.002
Equipes especializadas em transplante e enxerto, Expediente de Credenciamento institucional de serviços e 095.01.02.002

Escolar, Calendário 096.02.01.001

ESTERILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, LIMPEZA, DESINFECÇÃO E 095.05.01

Eventos adversos pós-vacinação e erros de imunização, Ficha de notificação de 095.04.01.002

Evolução de enfermagem INTEGRA Prontuário do Paciente 095.01.01.001

Evolução médica INTEGRA Prontuário do Paciente 095.01.01.001

Expedição de recebimento de vacinas, soros e afins, Ficha de 095.01.02.013

Expediente de análise de amostra de produto 095.02.01.005
Expediente de credenciamento de estabelecimentos e serviços de assistência à saúde USE Expediente para credenciamento 
institucional para prestação de serviços de assistência à saúde

095.01.02.001

Expediente de credenciamento institucional de serviços e equipes especializadas em transplante e enxerto 095.01.02.002

Expediente de produção de meio de cultura e soluções 095.02.01.006
Expediente para credenciamento institucional para prestação de serviços de assistência à saúde 095.01.02.001
F
FARMACÊUTICA, ASSISTÊNCIA 095.03
Ficha cadastro INTEGRA Prontuário do Paciente 095.01.01.001
Ficha de controle da temperatura do ciclo de pasteurização USE Registro de controle da temperatura do ciclo de 
pasteurização

095.03.02.003

Ficha de controle de desinfecção 095.05.01.003
Ficha de expedição de recebimento de vacinas, soros e afins 095.01.02.013
Ficha de inscrição INTEGRA Processo seletivo para ingresso de discente 096.02.03.001
Ficha de investigação e notificação de doenças e agravos 095.04.01.001
Ficha de investigação e notificação de doenças e agravos/obitos USE Ficha de investigação e notificação de doenças e 
agravos

095.04.01.001

Ficha de matrícula 096.03.01.001
Ficha de Notificação de alteração de temperatura USE Registro de autorização para inutilização de imunobiológicos e 
medicamentos impróprios para uso

095.03.01.009

Ficha de notificação de eventos adversos pós-vacinação e erros de imunização 095.04.01.002

Ficha de Prescrição de Enfermagem INTEGRA Prontuário do Paciente 095.01.01.001

Ficha de Prescrição Médica INTEGRA Prontuário do Paciente 095.01.01.001

Ficha de Teste Mental INTEGRA Prontuário de Psicologia 095.01.01.002

Formulário de Aviso de Nascimento 095.01.02.004

Formulário de cancelamento ou trancamento de matrícula 096.03.01.002

Formulário de Controle de Recebimento de NPP USE Formulário de controle de recebimento de nutrição parenteral 095.03.02.002

Formulário de controle de recebimento de nutrição parenteral 095.03.02.002

Formulário de justificativa de amostras não conformes USE Registro de ocorrências com amostras não conformes 095.02.01.007
Formulário de notificação de suspeita de reação adversa a medicamento 095.03.01.008
Formulário de preparo de reagente USE Planilha de preparo de reagente 095.05.03.005
Formulário de prescrição de dieta parenteral 095.03.02.001
Formulário de retirada de material anatomopatológico pelo paciente 095.01.02.009
Formulário de solicitação de medicamentos antiretrovirais 095.03.01.007
Formulário de solicitação de padronização de medicamento não padronizado 095.03.01.002
Formulário de solicitação de Talidomida 095.03.01.004
Formulário de solicitação para mudança de área do curso de especialização USE Processo de solicitação para mudança de 
área do curso de especialização

096.03.01.003

Formulário de transferência interna e externa de paciente 095.01.02.008
Formulário de transporte e descarte de resíduos de serviços de saúde 095.01.02.012
Formulário de verificação de óbito 095.01.02.011
Formulário para dispensação de Misoprostol 095.03.01.006

Frequência de aluno, Controle de 096.03.01.006
G
GERENCIAMENTO DA DEMANDA, OFERTA E QUALIDADE DE TECIDOS, COMPONENTES E FLUÍDOS HUMANOS 
PARA DOAÇÃO

095.02.02

GERENCIAMENTO DA QUALIDADE DE INSUMOS, REAGENTES E EQUIPAMENTOS 095.05



GERENCIAMENTO DE VAGAS, SELEÇÃO DE DISCENTE E 096.02.03

Guarda e devolução de bens de pacientes, Termo de 095.01.02.007

H
Histórico Escolar de Graduação ou equivalente INTEGRA Processo seletivo para ingresso de discente 096.02.03.001
HOSPITALAR, ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E 095.01
HOSPITALAR, ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 095.01.01
I
IMPLEMENTAÇÃO DO ENSINO NA ÁREA DA SAÚDE, PLANEJAMENTO E 096.01
IMPLEMENTAÇÃO E RECONHECIMENTO DO ENSINO NA ÁREA DA SAÚDE 096.01.02
Ingresso de discente, Processo seletivo para 096.02.03.001
Intervenções e ocorrências de equipamentos, Registro de uso, limpeza e 095.05.01.001
Inutilização de imunobiológicos e medicamentos impróprios para uso, Registro de autorização para 095.03.01.009
Investigação e notificação de doenças e agravos, Ficha de 095.04.01.001

L
Laudo de APAC - Autorização para procedimento ambulatorial USE Laudo para solicitação de autorização de procedimento 
ambulatorial

095.02.01.003

Laudo de autorização para procedimento de alta complexidade USE Laudo para solicitação de autorização de procedimento 
ambulatorial

095.02.01.003

Laudo de exames de imagem INTEGRA Prontuário do Paciente 095.01.01.001

Laudo de exames laboratoriais INTEGRA Prontuário do Paciente 095.01.01.001
Laudo para pacientes de transplante de órgão INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e 
acompanhamento de doação e recepção de órgãos

095.02.02.003

Laudo para solicitação de autorização para procedimento ambulatorial 095.02.01.003
Liberação de Resultados (laudo para pacientes de transplante de órgão) INTEGRA Base de dados do sistema informatizado 
de registro e acompanhamento de doação e recepção de órgãos

095.02.02.003

Licença da Vigilância Sanitária INTEGRA Expediente de credenciamento institucional de serviços e equipes especializadas 
em transplante e enxerto

095.01.02.002

Licença da Vigilância Sanitária INTEGRA Expediente para credenciamento institucional para prestação de serviços de 
assistência à saúde

095.01.02.001

Limpeza e intervenções e ocorrências de equipamentos, Registro de uso, 095.05.01.001

LIMPEZA, DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 095.05.01

Lista final de candidatos aprovados em processos seletivos INTEGRA Processo seletivo para ingresso de discente 096.02.03.001

Livro de parto USE Registro de parto 095.01.02.003
Livro de registro de óbito USE Registro de controle de declaração de óbito 095.01.02.010
Livro de registro de Retirada de Talonários de Medicamentos Especiais USE Registro de retirada de talonários de 
medicamentos especiais

095.03.01.003

Livro de registro Lâmina/Bloco e Fragmento INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de anatomia patológica 095.02.02.001
M
Manifesto de transporte de resíduos USE Formulário de transporte e descarte de resíduos de serviços de saúde 095.01.02.012
Mapa de controle de temperatura de recebimento de Nutrição Parenteral Prolongada (NPP) 095.03.02.004
Matrícula, Ficha de 096.03.01.001
Medicamento de controle especial, Receituário de 095.03.01.001
Medicamento não padronizado, Formulário de solicitação de padronização de 095.03.01.002

Medicamentos antiretrovirais, Formulário de solicitação de 095.03.01.007
MEDICAMENTOS E DISPENSAÇÃO FARMACÊUTICA, CONTROLE ADMINISTRATIVO DE 095.03.01

Misoprostol, Formulário para dispensação de 095.03.01.006

MONITORAMENTO DE DOENÇAS E AGRAVOS, CONTROLE E 095.04.01
Monitoramento de temperatura do transporte de bolsas de sangue total na contingência INTEGRA Base de dados do sistema 
informatizado de banco de sangue

095.02.02.002

Mudança de área do curso de especialização, Processo de solicitação para 096.03.01.003

N
Nascimento, Formulário de aviso de 095.01.02.004
Nota fiscal INTEGRA Formulário de controle de recebimento de nutrição parenteral 095.03.02.002
Notificação de doenças e agravos, Ficha de investigação e 095.04.01.001
Notificação de eventos adversos pós-vacinação e erros de imunização, Ficha de 095.04.01.002

Notificação de suspeita de reação adversa a medicamento, Formulário de 095.03.01.008
Nutrição Parenteral Prolongada (NPP), Mapa de controle de temperatura de recebimento de 095.03.02.004
Nutrição parenteral, Formulário de controle de recebimento de 095.03.02.002
O
Óbito, Formulário de verificação de 095.01.02.011
Óbito, Registro de controle de declaração de 095.01.02.010
Ocorrências com amostras não conformes, Registro de 095.02.01.007
Ocorrências de equipamentos, Registro de uso, limpeza e intervenções e 095.05.01.001
OFERTA E QUALIDADE DE TECIDOS, COMPONENTES E FLUÍDOS HUMANOS PARA DOAÇÃO, GERENCIAMENTO DA 
DEMANDA, 

095.02.02

Ofício INTEGRA Processo de autorização de abertura e renovação de curso 096.01.02.001
ORGANIZAÇÃO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVA 096.02
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 096.02.01



Outorga e aceitação de bolsa de estudos, Termo de 096.03.01.004
P

Paciente, Prontuário do 095.01.01.001

PACS INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de comunicação e arquivamento de imagens 095.02.01.001

PACS USE Base de dados do sistema informatizado de comunicação e arquivamento de imagens 095.02.01.001
Parecer Técnico INTEGRA Processo de autorização de abertura e renovação de curso 096.01.02.001
Parto, Registro de 095.01.02.003
Parturiente e recém-nascido, Registro de agendamento de primeira consulta de 095.01.02.006
Peças anatomopatológicas encaminhadas para análise laboratorial, Registro de controle de 095.02.01.002

PEP USE Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência ambulatorial e hospitalar 095.01.01.003

PESQUISA CIENTÍFICA EM SAÚDE, ENSINO E 096

PESQUISA CIENTÍFICA EM SAÚDE, ENSINO E 096

Pezinho, Registro de teste do 095.01.02.005
PLANEJAMENTO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS 096.01.01

PLANEJAMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DO ENSINO NA ÁREA DA SAÚDE 096.01
Planilha de conferência de carrinho de emergência USE Planilha de conferência de equipamentos, instrumentos, materiais e 
utensílios ambulatoriais e hospitalares

095.05.03.001

Planilha de conferência de equipamentos, instrumentos, materiais e utensílios ambulatoriais e hospitalares 095.05.03.001
Planilha de preparo de reagente 095.05.03.005
Planilha de produção de coleta de sangue total INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de banco de sangue 095.02.02.002
Planilha de Registro de Coleta de Exames de Sangue INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de banco de 
sangue

095.02.02.002

Planilha de registro de verificação das condições ambientais e temperatura de equipamentos 095.05.02.001
Planilha de registro de verificação das condições ambientais e temperatura de equipamentos USE Planilha de registro de 
verificação das condições ambientais e temperatura de equipamentos

095.05.02.001

Plano de aula 096.01.01.003
Plano de curso 096.01.01.002
Político-Pedagógico, Projeto 096.01.01.001
Portaria do Ministério da Saúde INTEGRA Expediente de credenciamento institucional de serviços e equipes especializadas 
em transplante e enxerto

095.01.02.002

Portaria do Ministério da Saúde INTEGRA Expediente para credenciamento institucional para prestação de serviços de 
assistência à saúde

095.01.02.001

Pós-vacinação e erros de imunização, Ficha de notificação de eventos adversos 095.04.01.002

Preparo de meios de cultura USE Expediente de produção de meio de cultura e soluções 095.02.01.006

Preparo de reagente, Planilha de 095.05.03.005

Prescrição de dieta parenteral, Formulário de 095.03.02.001

Prescrição de NPP USE Formulário de prescrição de dieta parenteral 095.03.02.001

PREVENÇÃO DE RISCOS À SAÚDE, VIGILÂNCIA E 095.04

Primeira consulta de parturiente e recém-nascido, Registro de agendamento de 095.01.02.006

Procedimento ambulatorial, Laudo para solicitação de autorização para 095.02.01.003

PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS, AMBULATORIAS E HOSPITALARES, CONTROLE DE 095.01.02

Processo de autorização de abertura de curso USE Processo de autorização de abertura e renovação de curso 096.01.02.001

Processo de autorização de abertura e renovação de curso 096.01.02.001
Processo de seleção de candidatos para curso técnico e de especialização em saúde. USE Processo seletivo para ingresso 
de discente

096.02.03.001

Processo seletivo para ingresso de discente 096.02.03.001

Produção de meio de cultura e soluções, Expediente de 095.02.01.006
Projeto Político-Pedagógico 096.01.01.001
Projeto Político-Pedagógico INTEGRA Processo de autorização de abertura e renovação de curso 096.01.02.001

PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA EM SAÚDE 095
Prontuário de doador de órgãos USE Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de doação e 
recepção de órgãos

095.02.02.003

Prontuário de Psicologia 095.01.01.002
Prontuário do Doador de Órgãos INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de 
doação e recepção de órgãos

095.02.02.003

Prontuário do Paciente 095.01.01.001

Prontuário do paciente em suporte papel USE Prontuário do Paciente 095.01.01.001
Prontuário do Receptor de Orgãos INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de 
doação e recepção de órgãos

095.02.02.003

Prontuário do Receptor de Orgãos USE Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de doação e 
recepção de órgãos

095.02.02.003

Prontuário Eletrônico do Paciente USE Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de 
assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Prontuário físico do paciente USE Prontuário do Paciente 095.01.01.001



Prontuário médico USE Prontuário do Paciente 095.01.01.001

Psicologia, Prontuário de 095.01.01.002
Publicação D.O.E. INTEGRA Processo seletivo para ingresso de discente 096.02.03.001
Q
QUALIDADE DE INSUMOS, REAGENTES E EQUIPAMENTOS, GERENCIAMENTO DA 095.05
Questionário Para Triagem de Psicoterapia INTEGRA Prontuário de Psicologia 095.01.01.002
Questionário Psicológico INTEGRA Prontuário de Psicologia 095.01.01.002
R
Reagente, Planilha de preparo de 095.05.03.005
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS E EXAMES DE DIAGNÓSTICO E LABORATORIAL, ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE DA 

095.02.01

Recebimento de vacinas, soros e afins, Ficha de expedição de 095.01.02.013
Receituário de medicamento de controle especial 095.03.01.001
Receituário de Talidomida 095.03.01.005
Recém-nascido, Registro de agendamento de primeira consulta de parturiente e 095.01.02.006

Recepção de órgãos, Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de doação e 095.02.02.003

RECONHECIMENTO DO ENSINO NA ÁREA DA SAÚDE. IMPLEMENTAÇÃO E 096.01.02

Registro de agendamento de primeira consulta de parturiente e recém-nascido 095.01.02.006

Registro de análise de certificado de calibração ou qualificação de instrumento e equipamento 095.05.03.003

Registro de autorização para inutilização de imunobiológicos e medicamentos impróprios para uso 095.03.01.009

Registro de controle da temperatura do ciclo de pasteurização 095.03.02.003

Registro de controle de declaração de óbito 095.01.02.010

Registro de controle de desinfecção de equipamentos de endoscopia 095.05.01.002

Registro de controle de peças anatomopatológicas encaminhadas para análise laboratorial 095.02.01.002

Registro de controle de teste biológico das autoclaves 095.05.03.004

Registro de eletrocardiograma INTEGRA Prontuário do Paciente 095.01.01.001

Registro de Enfermagem INTEGRA Prontuário do Paciente 095.01.01.001

Registro de entrada de amostra laboratorial 095.02.01.004

Registro de entrega de diploma ou certificado 096.02.02.001

Registro de ocorrências com amostras não conformes 095.02.01.007
Registro de parto 095.01.02.003
Registro de retirada de talonários de medicamentos especiais 095.03.01.003

Registro de teste do pezinho 095.01.02.005

Registro de uso, limpeza e intervenções e ocorrências de equipamentos 095.05.01.001
Registro de verificação das condições ambientais e temperatura de equipamentos USE Planilha de registro de verificação 
das condições ambientais e temperatura de equipamentos

095.05.02.001

Registro de verificação das condições ambientais e temperatura de equipamentos, Planilha de 095.05.02.001

Registro e acompanhamento de doação e recepção de órgãos, Base de dados do sistema informatizado de 095.02.02.003

REGISTRO E CERTIFICAÇÃO DA SITUAÇÃO ACADÊMICA 096.02.02

Registro e rastreabilidade de transfusão de sangue INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de banco de sangue 095.02.02.002

Registro interno de recebimento (RIR) USE Expediente de análise de amostra de produto 095.02.01.005

Relatório de auditoria interna 095.01.02.014

Relatório de remoções de pacientes USE Formulário de transferência interna e externa de paciente 095.01.02.008

Relatório Médico INTEGRA Prontuário do Paciente 095.01.01.001

Renovação de curso, Processo de autorização de abertura e 096.01.02.001

Retirada de material anatomopatológico pelo paciente, Formulário de 095.01.02.009

Retirada de talonários de medicamentos especiais, Registro de 095.03.01.003

RISCOS À SAÚDE, VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO DE 095.04

Rol de Valores USE Termo de guarda e devolução de bens de pacientes 095.01.02.007

S

SAÚDE, ENSINO E PESQUISA CIENTÍFICA EM 096

SBS USE Base de dados do sistema informatizado de banco de sangue 095.02.02.002

SELEÇÃO DE DISCENTE E GERENCIAMENTO DE VAGAS 096.02.03

Seletivo para ingresso de discente, Processo 096.02.03.001

Serviços e equipes especializadas em transplante e enxerto, Expediente de Credenciamento institucional de 095.01.02.002

Sistema de Anatomia Patológica USE Base de dados do sistema informatizado de anatomia patológica 095.02.02.001

Sistema informatizado de anatomia patológica, Base de dados do 095.02.02.001

Sistema informatizado de banco de sangue, Base de dados do 095.02.02.002

Sistema informatizado de comunicação e arquivamento de imagens, Base de dados do 095.02.01.001

Sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência ambulatorial e hospitalar 095.01.01.003



Sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência ambulatorial e hospitalar, Base de dados do 095.01.01.003

Sistema informatizado de registro e acompanhamento de doação e recepção de órgãos, Base de dados do 095.02.02.003
Sistema Informatizado PEP USE Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

SITUAÇÃO ACADÊMICA, REGISTRO E CERTIFICAÇÃO DA 096.02.02

Solicitação de autorização para procedimento ambulatorial, Laudo para 095.02.01.003
Solicitação de medicamentos antiretrovirais, Formulário de 095.03.01.007
Solicitação de padronização de medicamento não padronizado, Formulário de 095.03.01.002

Solicitação de Talidomida, Formulário de 095.03.01.004
Solicitação para mudança de área do curso de especialização USE Processo de solicitação para mudança de área do curso 
de especialização

096.03.01.003

Solicitação para mudança de área do curso de especialização, Processo de 096.03.01.003

Soros e afins, Ficha de expedição de recebimento de vacinas 095.01.02.013

Suspeita de reação adversa a medicamento, Formulário de notificação de 095.03.01.008

T

Talidomida, Formulário de solicitação de 095.03.01.004

Talidomida, Receituário de 095.03.01.005

Talonários de medicamentos especiais, Registro de retirada de 095.03.01.003

Talonários para Prescrição de Medicamentos Especiais USE Receituário de medicamento de controle especial 095.03.01.001

TCC USE Trabalho de Conclusão de Curso 096.03.01.007
Tela de Aferição INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Alergia do Paciente INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de 
assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Anexos INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Anotação INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Atestado de Gestante INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de 
assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Atestado Médico INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Avaliação Anestésica INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de 
assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Avaliação Complementar INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de 
assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Avaliação INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Aviso de Cirurgia INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Balanço Hídrico INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Cirurgias INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Declaração INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Descrição Cirúrgica INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de 
assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Diagnóstico INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Evolução INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Finalizar Atendimento INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de 
assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Histórico do Prontuário INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de 
assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Interconsulta INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Laudo Médico do Atendimento INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de 
assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Pedido de Agendamento de Exames Imagem INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e 
acompanhamento de assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Pedido de Agendamento de Exames Laboratoriais INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e 
acompanhamento de assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Pedido de Internação INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de 
assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Prescrição INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003



Tela de Rastreabilidade de Amostra de Exames Laboratoriais INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro 
e acompanhamento de assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Receita Especial INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Receita Simples INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Resultado de Exames Anatomiapatologica INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e 
acompanhamento de assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Resultado de Exames Imagem INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de 
assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Resultado de Exames Laboratoriais INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e 
acompanhamento de assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Resumo de Classificação de Risco INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e 
acompanhamento de assistência ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Tela de Risco Cirúrgico INTEGRA Base de dados do sistema informatizado de registro e acompanhamento de assistência 
ambulatorial e hospitalar

095.01.01.003

Temperatura do ciclo de pasteurização, Registro de controle da 095.03.02.003
Termo de autorização de uso de imagem USE Termo de autorização de uso de de imagem (TTD-Meio) 002.01.04.006
Termo de autorização para divulgação de trabalho de conclusão de curso 096.03.01.008
Termo de guarda e devolução de bens de pacientes 095.01.02.007
Termo de outorga e aceitação de bolsa de estudos 096.03.01.004

Teste biológico das autoclaves, Registro de controle de 095.05.03.004

Teste do pezinho, Registro de 095.01.02.005

Trabalho de Conclusão de Curso 096.03.01.007

Trabalho de Conclusão de Curso USE Trabalho de Conclusão de Curso 096.03.01.007

Trancamento de matrícula USE Formulário de cancelamento ou trancamento de matrícula 096.03.01.002

Trancamento de matrícula, Formulário de cancelamento ou 096.03.01.002

Transferência interna e externa de paciente, Formulário de 095.01.02.008

Transplante e enxerto, Expediente de Credenciamento institucional de serviços e equipes especializadas em 095.01.02.002

Transporte e descarte de resíduos de serviços de saúde, Formulário de 095.01.02.012

V

Vacinas, soros e afins, Ficha de expedição de recebimento de 095.01.02.013

Verificação de óbito, Formulário de 095.01.02.011

VIDA ESCOLAR DISCENTE, APOIO E ACOMPANHAMENTO DA 096.03.01

Videoaula 096.01.03.001

VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO DE RISCOS À SAÚDE 095.04

* As FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E ATIVIDADES são apresentadas em letras maiúsculas. O Índice apresenta também, de forma permutada, 
os tipos documentais, bem como os termos e expressões variantes do conteúdo dos documentos de uso corrente do Hospital das Clínicas 
da Faculdade de Medicina de Botucatu - HCFMB.


	HCFMB: Portaria do Superintendente 289 Aprova o Plano de Classificação (0042820971)

